Fa la fame se non riesce a vendere a Paride l'inedita Agave.

9 Puoi immaginare quante volte costoro mi importunino e mi molestino con blandizie (e credo che lo stesso accada ad altri), anche se ormai più raramente, o per rispetto dei miei studi mutati e dell'età o per i miei rifiuti. 10 Spesso infatti, perché non prendano l'abitudine di secarmi, ricuso accanitamente e non mi lascio piegare da nessuna insistenza; ma qualche volta, specie quando mi è nota la povertà e l'umiltà

2 Per la *consuetudo* come seconda natura vd. Otto, *Sprichwörter*, pp. 90-91. 8 Giovenale sta parlando di Stazio; Paride era un celebre mimo, favorito dell'imperatore Domiziano.

dam ut ex ingenio meo qualemcumque illorum victui opem feram, in longum percipientibus utilem, michi non nisi ad horam brevissimi temporis onerosam. 11 Fueruntque horum aliqui qui a me, quem precibus vicerant, voti compotes illi quidem sed alioquin nudi atque inopes digressi, non multo post ad me induti sericis atque honusti et divites remearent gratiasque agerent quod, me auspice, paupertatis gravem sarcinam abiecissent; quo interdum sic permotus sum ut, elemosyne speciem ratus, nulli talium me negare decreverim, donec rursus tedio affectus id decretum sustuli. 12 Ceterum cum ex nonnullis horum quererem quid ita me unum semper et non alios, teque in primis, pro his rebus impeterent, tale de te responsum reddidere: et fecisse eos sepe quod dicerem et nichil unquam profecisse. 13 Cumque ego mirarer quid ita rerum largus, verborum parcus existeres, addidere hoc etiam: combussisse quicquid omnino vulgarium poematum habuisses; quo nichil admirationi mee demptum, sed non nichil est additum. 14 Cumque ex illis facti tui causam quererem, fassi omnes ignorantiam siluere, nisi unus, qui opinari se ait – nescio an etiam audivisse – esse tibi in animo ut hec omnia, adolescentulo primum, post et iuveni elapsa, presenti solido et iam cano ingenio reformares. 15 Que licet illi et michi quoque in longum prorogande vite huius incerte nimis certa fiducia videretur, hac etate presertim et prudentia, michi illa maior erat admiratio, quis hic ordo quod corrigere velles exurere, ut sic quid corrigeres non extaret. 16 Ita diu stupor hic meus mecum fuit, donec tandem in hanc urbem veniens, Donato hoc nostro, quo nichil tui amantius nichilque devotius tibi, familiarissime usus, ex eo nuper, dum in hunc forte sermonem nos quotidiani colloquii series deduxisset, remque ipsam olim notam ignotamque rei causam didici. 17 Ait enim te prima etate hoc vulgari stilo unice delectatum plurimum in eo cure ac temporis posuisse, donec querendi legendique ordine in mea eius generis vulgaria et iuvenilia incidisses; 18 tum vero tuum illum scribendi impetum refrixisse nec fuisse satis in posterum a similibus stilum abstinere, nisi iam editis odium indixisses incensisque omnibus, non mutandi animo sed delendi, teque simul et posteros tuorum huius generis fructu operum spoliasses, non aliam ob causam quam quod illa nostris imparia iudicasses.